
دستور ویژه رئیسی به وزیر کشور 
درباره سیل سیستان و بلوچستان

صفحه2

احتمال دیدار اردوغان
 با اسد در مسکو

صفحه11

یکشنبه 13 اسفند  1402- 22 شعبان  1445 - 3  ما         رس               2024 - سال بیست و سوم - شماره  6217 -  12 صفحه - 7000 تومان

مرکز مطالعات خلیج فارس بررسی کردنقش زنگنه فراموش نشود

بازی پیچیده باکو با ابوظبی و ریاض

اوکراین، ناتو و سیاست بین المللی ژئوپلیتیک دگرگونی
 سیدمحمد کاظم سجادپور

 یکی از مشکلاتی که مسئولان نظام ما در ادوار 
مختلف درگیر آن هســتند عدم توجه به زحمات 
مســئولین سابق است . به عبارت ساده اگر پروژه ای 
افتتاح  می شود و یا طرحی اجرایی  می گردد حتما و 
یقینا مسئولان سابق نیز در آن نقش داشته اند . حال 
اینکه این نقش چقدر بوده بحث دیگری است ولی 
به هرحال هر مســئول و دولتی به وســع و توانایی 
خود در به مرحله عمل رساندن پروژه و طرح مذکور 
نقش داشته است. ضمنا،بایســتی این نکته را نیز 
اذعان نمایم که خیلــی کم پیش  می آید طرحی و 
پروژه ای در دولتی کلید بخورد و در همان دولت هم 
به مرحله اجرا  می رسد . معمولا طرح ها و پروژه ها در 

طول چند دولت ممکن است زمان بر شود.
ایــن مقدمه را ذکر کردم تــا بگویم در موضوع 

بابک زنجانــی و اقدام نیک قوه قضاییه در پیگیری 
آن و در نهایت وصــل بدهکاری های او نقش بیژن 
زنگنه وزیر نفت دولت قبلی نیز مهم و عیان اســت . 
اما متاسفانه بنده در هیچ رسانه و نطقی ندیدم که 
به نقش این وزیر با ســابقه در پیگیری های فســاد 
بابک زنجانی اشاره ای کند . این در حالیست که باید 
بدانیم بیژن زنگنه برای پیگیری فساد بابک زنجانی 
متحمل فشارهای فراوانی شد . این گزاره لابد برای 
مسئولان قوه قضاییه نیز آشــنا باشد زیرا یحتمل 
آنان هم برای پیگیری این فساد متحمل فشارهایی 
شده اند . اما اینکه یک وزیر یک تنه در مقابل بابک 
زنجانی بایســتد و ابزار چندانی هم نداشــته باشد 

مسئله دیگری است.
قابل ذکر است که، یکی از مشکلات و چالش های 
اساســی و کنونی صنعت نفت، فســادهای مالی و 
اقتصادی برجای مانده از دور پیشــین تحریم های 
نفتی است. فقط در همین پرونده بابک زنجانی، رقم 
اسمی سه میلیارد یورویی از منابع مالی صنعت نفت 

از بین رفت که حالا با همت قوه قضائیه بازگشــته 
اســت. این رقم، پرونده بابک زنجانی را آن زمان به 
عنوان بزرگ ترین پرونده فساد مالی در تاریخ ایران 
مطرح کرد، اما این پرونده یک روی دیگر داشــت 
و آن قاطعیــت زنگنه، وزیر وقــت نفت، در اعلام و 
پیگیری جدی آن با وجود همه فشــارهای سیاسی 
و اقتصادی در طول ســال های گذشته بود. زنگنه 
از زمــان حضور در صنعت نفت از ســال ۹۲ علاوه 
بر اینکه گره کیسه فســادهای گذشته را باز کرد، 
سد محکمی در برابر روندهایی شد که به فساد در 
صنعت نفت عادت کرده و به دنبال تداوم آن بودند .  
فرامــوش نکنیــم در دوره ای بابــک زنجانی به 
درجه ای از وقاحت رسیده بود که در رسانه ها وعده 
داده بود بــزودی جای وی و زنگنه در زندان عوض 
خواهد شــد . بنابراین وزیر وقت نفت مقابل چنین 
فردی ایستاد و اکنون با تلاش قوه قضاییه به نتیجه 

رسیده است . 
*حقوقدان

محمد بن زاید آل نهیان، رئیس امارات متحده 
عربی ماه گذشته به دعوت همتای خود، الهام علی 
اف، رئیس جمهور آذربایجان، یک سفر رسمی به 
آذربایجان داشت. سفر محمد بن زاید به باکو نشان 
دهنده دوران تعمیق روابط اقتصادی و انرژی بین 
آذربایجان و امارات و نیز نشــان دهنده پیشرفت 
قابل توجهی اســت که در سال های اخیر به دست 

آمده است.
فؤاد شهبازوف، تحلیلگر سیاسی مسائل جنوب 
قفقاز، در مقاله ای که »مرکز مطالعات خلیج« آن را 
منتشر کرده، نوشت که روابط امارات و آذربایجان 
شاهد مجموعه ای از پروژه ها و سرمایه گذاری های 
جدیــد، به ویژه در بخــش انرژی های تجدیدپذیر 
بوده است. شــایان ذکر است، طبق اطلاعات سال 
۲0۲۲  ، کشورهای شورای همکاری در حال حاضر 
جزو شــرکای برتر ســرمایه گذاری در آذربایجان 
هســتند، اگرچه حجــم ســرمایه گذاری آنها در 

مقایسه با سایر شرکای آذربایجان کم است.
ایجاد زمینه های جدید

از زمان حمله روســیه به اوکراین در اوایل سال 
۲0۲۲، کشــورهای واردکننده انرژی در سراســر 
آمریکای شــمالی و اروپا تلاش هــای خود را برای 
توســعه منابــع جایگزین انرژی پــاک دوچندان 
کردنــد، به این امید که کرملین را از یک ســلاح 
اقتصادی قدرتمند محروم کنند و وابستگی خود را 

به سوخت های فسیلی کاهش دهند.
با توجه به کاهش صادرات نفت و گاز روســیه 
به اروپا، کشــورهای اتحادیه اروپا و کشورهای غیر 
اتحادیه اروپا به طور قابل توجهی ســرمایه گذاری 
خود را در پروژه های مرتبط با انرژی سبز افزایش 

داده اند. 
البتــه، این تلاش ها در بحبوحــه بحران آب و 
هوایی گسترده تر صورت می گیرد که اهمیت آینده 
انرژی پاک و مطمئن را برای رفاه کره زمین نشان 
داده اســت. از این رو، شتاب کنونی به سمت اتخاذ 
منابع انرژی ســبز  می تواند به عنوان نقطه عطفی 
برای بســیاری از کشورها برای ایجاد سیاست ها و 

استراتژی ها به سمت توسعه پایدار عمل کند.
آذربایجان که غنی از نفت و گاز طبیعی است، 
به عنوان یکی از بزرگترین ذی نفعان تهاجم روسیه 
ظاهر شده اســت، زیرا کشــورهای اروپایی برای 
تامین نیازهای انرژی خود به واردات سوخت های 

فسیلی از باکو روی آورده اند.
با این حــال، دولت علی اف از درآمد حاصل از 
صادرات بیشــتر نفت برای تامین مالی طرح های 
انرژی سبز در سراســر کشور استفاده کرده است. 
این ابتکارات در هر دو سال ۲0۲0 و ۲0۲3، زمانی 
که آذربایجان بخشــی – و سپس تمام – منطقه 
مورد مناقشه قره باغ کوهســتانی را از ارمنستان 

بازپس گرفت، تقویت شد. 
باتوجــه به جغرافیای تپــه ای و مرتفع منطقه، 
مقامات آذربایجان تخمین  می زنند که نیروگاه های 
خورشیدی و بادی در این منطقه  می توانند بیش از 

۹۲00 مگاوات انرژی پاک تولید کنند.
باکو شــرکای مشــتاقی برای کمک به توسعه 

انرژی ســبز خود در امارات و عربســتان سعودی 
– که هر دو در میــان صادرکنندگان هیدروکربن 
پیشرو در جهان هستند – یافت. پس از دیدارهای 
دوجانبه بین علی اف و سران این کشورها، هر دو 
نشان دادند که در ساخت نیروگاه های خورشیدی 
و بادی در قــره باغ و مناطق شــمالی آذربایجان 

سرمایه گذاری خواهند کرد.
در مــاه مــه ۲0۲3، ریاض و باکو یادداشــت 
تفاهمــی را امضا کردنــد که شــامل حوزه های 
مختلفــی از جمله نفت، پتروشــیمی، گاز، برق و 
انرژی های تجدیدپذیر است. متعاقب آن، در اکتبر 
ACWA Power ،۲0۲3  در فهرست عربستان 
سعودی و شــرکت انرژی آینده امارات، همچنین 
به عنوان مصدر، با شــرکت دولتی نفت جمهوری 
آذربایجان )SOCAR( برای توسعه 500 مگاوات 
پروژه های انرژی تجدیدپذیر در منطقه خودمختار 

نخجوان شریک شدند. 
جمهوری آذربایجان

در جریان دیدار علی اف و رئیس امارات، اسناد 
بیشتری برای توسعه مشارکت انرژی سبز بین باکو 

و ابوظبی امضا شد. 
اســناد جدیــد بــر اکتشــاف و فرصت هــای 
سرمایه گذاری مشــترک برای گسترش پروژه های 
خورشیدی، اکتشاف هیدروژن سبز، آمونیاک سبز، 
و تولید ســوخت پایدار هوانوردی و حتی صادرات 

انرژی سبز تاکید داشتند.
علاوه بر این، پروژه هایی که ســران دو کشــور 
مورد بحــث قرار دادند شــامل ۲ گیگاوات انرژی 
خورشیدی و ۲ گیگاوات پروژه های بادی خشکی، 
همراه با 6 گیگاوات انرژی باد فراســاحلی اســت. 
امــارات متحده عربی قرار اســت هزینه ســاخت 
دو نیروگاه خورشــیدی و یک نیــروگاه بادی در 
آذربایجان را بین سال های ۲0۲4 تا ۲0۲7 تامین 
کند. بر اســاس برآوردهای اولیه، این نیروگاه های 
جدید دسترسی به 1 گیگاوات انرژی جایگزین را 

برای ذینفعان باز می کنند.
درهای باز برای تجارت

برای آذربایجان، نشان دادن خود به عنوان یک 

شــریک انرژی قابل اعتماد از اهمیت استراتژیک 
بالایی برخوردار است، زیرا در چارچوب استراتژی 
سیاســت خارجی عملگرایانه این کشور برای تنوع 
اقتصادی قرار  می گیرد. علاوه بر این، این استراتژی 
بــه باکو اجازه می دهــد تا روابــط نزدیک تری با 
کشورهای ثروتمند شورای همکاری برقرار کند و 
در نتیجه وابستگی خود را به منابع مالی اروپا برای 

تقویت اقتصادش کاهش دهد.
با توجه بــه تنش های دیپلماتیــک اخیر بین 
آذربایجان و برخی کشورهای اروپایی پس از فتح 
مجدد قره باغ کوهســتانی در ســال گذشته، باکو 
تلاش کرده اســت کمی از غرب فاصله بگیرد و در 
عوض مشارکت با عربستان ســعودی و امارات را 
تقویت کند – دو کشــور که عمومــاً از قرار دادن 
ملاحظات حقوق بشری در سیاست خارجی خود 
اجتنــاب می کنند و تاکنــون از هرگونه اظهارنظر 
سیاسی در رابطه با وضعیت پس از جنگ در قره باغ 

اجتناب کرده اند.
پس از بررســی موفقیت آمیز مشــارکت انرژی 
سبز با مجموعه ای از کشورهایی مانند گرجستان، 
رومانی، مجارســتان و صربســتان، آذربایجان به 
امــارات و عربســتان ســعودی روی آورد. به نظر 
 می رسد که مدل اقتصادی رفاه ساخته شده توسط 
عربستان سعودی و امارات برای آذربایجان جذاب 
است که به شدت مشتاق حفظ نقش رهبری خود 

در قفقاز است.
علاوه بر این، امارات و عربســتان ســعودی که 
اقتصادهای خود را به دور از هیدروکربن ها متنوع 
 می کنند، به عنــوان یک الگوی آموزنده برای باکو 
عمل  می کننــد، که همچنین متکی به نفت و گاز 
اســت و از این رو در تنوع اقتصادی منافع مشترک 

دارد.
شــکوفایی روابط آذربایجان و شورای همکاری 
ممکن اســت به دســتیابی به یکی دیگر از منافع 
اصلی باکو کمک کند: کاهش تهدید ناشی از ایران. 
آذربایجان نیز مانند امارات و عربستان توانایی های 
رو به رشــد تســلیحاتی ایران را با نگرانی زیر نظر 

دارد.

پایان یافتن دو سال جنگ اوکراین و ورود به سال 
ســوم جنگ، در بین  تحلیل گران و دست اندرکاران 
روابط بین المللی، تبدیل به موضوعی اساســی در 
فهم چگونگی و ماهیت تحولات جهانی در شرایط 
کنونی شده است. واضح است که منازعه بین کی یف 
و مســکو، صرفاً موضوعی دوجانبه نیست و انواع و 
اقسام کنشــگران بین المللی در جنگ اوکراین، به 

صورت مستقیم و غیرمستقیم درگیرند.
 جنگ روسیه و اوکراین، بین المللی ترین پدیده 
در دوران پسا جنگ سرد در سه دهه گذشته است. 
یکی از موضوعات و کنشگران مطرح در این جنگ، 

ناتو می باشد.
شاید در دو ســالی که در این جنگ خانمانسوز 
می گــذرد، در کنار دو نام روســیه و اوکراین، ناتو 
پربســامدترین واژه در ادبیات سیاسی جهان باشد. 

ناتو با جنگ اوکراین، رابطه ای ساختاری دارد.
ناتو، یکی از اجزا و ارکان این منازعه می باشد، در 
عین حال ناتو، از زمان تأســیس در 1۹4۹ تاکنون، 
هم دگرگون شــده و هم بــا دگرگونی های متعدد 

جهانی دست و نتیجه نرم کرده است.
ایــن مجموعه و منظومه کنــش و واکنش های 
مربوط به این ســازمان امنیت جمعی، پرسشــی 
جــدی را فراروی ما قرار می دهد و آن اینکه چگونه 
می توان نســبت بین جنگ اوکراین، ناتو و سیاست 
بین المللی را مورد ارزیابــی و تجزیه و تحلیل قرار 
داد؟ »محوریت ناتــو در جنگ«، »هویت دگرگون 
شــده ناتو« و »مدیریت دگرگونی هــای جهانی«، 
مفاهیم مهمی برای پاســخ دادن به پرسش مطرح 

شده هستند.
ناتــو، بی تردید یکــی از محورهای اصلی جنگ 
اوکراین و شاید عمده ترین آن باشد. دبیرکل ناتو در 
پیام ویژه خود در پایان دو سالگی جنگ، بر اهمیت 

این منازعه و سرنوشت نهایی آن ها برای ناتو تأکید 
کرد.

در مصاحبه بسیار مهم پوتین با تاکر کارلسون، 
خبرنگار دست راســتی آمریکا در ۹ فوریه ۲0۲4 
که بازتــاب بین المللــی فراوانی را در بر داشــت، 
پوتین روشــن می کند که چگونه گســترش ناتو و 
حساســیت روسیه نســبت به آن را در بیش از ۲0 
ســال با ارشدترین مقامات آمریکایی مطرح کرده و 
آنهــا نه فقط بی توجه گذر کرده اند، بلکه هم خلاف 
وعده های خود عمل کرده و هم بین ناتو و اوکراین، 

تعامل بیشتری را در پی گرفته اند.
در دو ســالی که از جنگ می گذرد، پیوســتن 
اوکراین به ناتو و عضویت کامل آن کشــور در این 
نهاد چند جانبه نظامی سیاســی، درخواست اصلی 
زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین بوده است و گام 
به گام این مساله دنبال شده است. توضیح آنکه ناتو، 
در تعاملات خود، با کشورهای حوزه شوروی سابق، 
دسته بندی ها و حیطه بندی های مخصوص را داشته 
و مجموعه ای از مفاهیم و نهادها را در این خصوص 

شکل داده است.
در بین کشــورهای مجموعه بلوک شرق سابق، 
بوســنی هرزگوین، گرجســتان و اوکراین، جایگاه 
ویژه ای برای ناتو داشــته اند. در رابطه با اوکراین در 
سال 1۹۹3، کمیســیون ناتو ـ اوکراین، راه اندازی 
شد. این نهاد مشورتی ـ عملیاتی در ۲0۲3، ارتقاء 
جایگاه یافته و به شورای ناتو ـ اوکراین تبدیل شد. 
مبنای آن عمیق تر شــدن رابطه ناتــو و اوکراین و 
نزدیک شدن بیشــتر اوکراین به مرزهای عضویت 
کامل اســت. موضوعی که روســیه بــا آن چالش 

بسیاری دارد.
در طول دو ســالی که از جنگ می گذرد، فنلاند 
و سوئد، که به »عدم تعهد نظامی«، در اروپا اشتهار 

داشتند، به عضویت کامل در آیند و با عضویت آنها 
تعداد اعضای ناتو به 31 کشــور رسید که ۲ کشور 
یعنــی کانادا و آمریکا در یک طرف اقیانوس اطلس 
یعنی در قاره آمریکای شمالی و ۲۹ کشور در طرف 

دیگر آن اقیانوس، یعنی در اروپا قرار دارند.
لذا این استنتاج که ناتو، کنشگری مهم و کلیدی 
در منازعه اوکراین می باشــد صحیح بــوده و این 
گزاره از دقت برخوردار است که در جنگ اوکراین، 
محوریت ناتو در برداشــت، ذهنیت اســتراتژیک و 

تحرکات سازمانی و عملیاتی غیرقابل انکار است.
اما این محوریت باید در کنار موضوع مهم دیگری 
یعنی هویت ناتو مورد مداقه قرار گیرد. هویت اصلی 
و اولیه ناتو در کنفرانس تأسیس 1۹4۹ واشنگتن، 
هویتی عمدتاً نظامی و استراتژیک، در مارپیچ دوران 

پسا جنگ جهانی دوم بود.
در آن کنفرانس، معاهده واشــنگتن با 14 ماده 
به تصویب رسید که عمده ترین آن ماده 5 بوده که 
بن مایه مفهومی ناتو است و آن دفاع جمعی می باشد. 
بدین معنی که حمله به یــک عضو از اعضای این 

پیمان، معادل حمله به همه اعضا قلمداد می شود.
این ماده بعد از حملات تروریستی 11 سپتامبر 
۲001 به آمریکا مورد اســتناد قرار گرفت. اما این 
هویت استراتژیک، عمدتاً در مقابل با اتحاد شوروی 
بود که پیمان ورشــو را تشــکیل داد و البته آنچه 
که جالب است با فروپاشــی شوروی، پیمان ورشو 
به تاریخ پیوســت و متصل شد، اما ناتو پابرجا ماند 
و بــه حیات خود ادامه داد. تــداوم ناتو، بازتاب باور 

روانشناسی حفظ گرای غرب است. 
غرب هر آنچه دارد را حفظ و نگهداری می کند، 
ناتو حفظ شــد و گســترش مفهومی، عملیاتی و 

جغرافیایی پیدا کرد. 
ادامه در صفحه 10

گزارش روزیادداشت

یادداشت

دکتر فریدون پهلوان*
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»مردم سالاری« مشارکت 41 درصدی مردم در انتخابات مجلس دوازدهم را بررسی کرد

بازهم تندروها، بازهم مجلس حداقلی
 استاندارد دوگانه

 آمـوزش و پـرورش

بایدن 
در مرز سقوط 

شکست رکورد 23 ساله 
مخاطبان سینما
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معلم و کارشناس آموزشی به خبرآنلاین می گوید: »بنده کاملا مخالف این هستم 
که تصویر دانش آموزان مخصوصا بدون اجازه خانواده آنها در فضای مجازی منتشر 
شــود اما در عین حال معتقدم که از دانش آموزان به شــکل گسترده ای در مراسم  
دولتی و سیاســی مختلف استفاده می شــود؛ در هر دو این موارد نیازمند تعیین 
چارچوب های اخلاقی هستیم«. چند روز پیش بود که ویدئویی در فضای مجازی 

منتشر شد و در آن دو معلم که از فعالان شبکه های اجتماعی در حوزه آموزش...

طبق نظرسنجی های اخیر »نیویورک تایمز« و »کالج سیه نا« سهم رای دهندگانی 
که به شــدت با عملکرد »جو بایدن« رئیس جمهوری آمریکا مخالف هســتند به 
47 درصد و مرز هشدار برای انتخابات پیش روی ریاست جمهوری ایالات متحده 
رسیده است. نظرسنجی های اخیر نشان می دهد که بایدن در رای گیری های درون 
حزبی نیز نتوانسته رضایت اکثریت را کسب کند و در حال حاضر به نظر می رسد 

که دونالد ترامپ رئیس جمهوری پیشین آمریکا در...

سینمای ایران در سال جاری به آماری در زمینه جذب مخاطب دست یافته که طی 
۲3 ســال اخیر به دست نیاورده بود، تا امروز بیش از ۲7 میلیون و 500 هزار نفر 
به ســینما رفتند که این آمار از ابتدای دهه ۸0 تا به امروز محقق نشده بود. تعداد 
مخاطبان سینما در سال 140۲، از مرز ۲7 میلیون و 500 هزار نفر فراتر رفت تا این 
آمار، رکورد تعداد مخاطبان ســینما طی ۲3 سال اخیر را بشکند. درواقع سینمای 

ایران پس از سال 7۹ که 33 میلیون مخاطب را...

بوی تهاتر نفتی می آید

پشت پرده ورود چینی ها 
به بازار مسکن ایران
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